⁸ Vérifier SANCTI THOMAE AQUINATIS – *Opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita: Pars prima Summae theologiae (ST I)*. tt. 4-5. Romae: Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, 1888-1889. q. 14, a. 12, sol.: “*Essentia autem divina, per quam intellectus divinus intelligit, est similitudo sufficiens omnium quae sunt vel esse possunt, non solum quantum ad principia communia, sed etiam quantum ad principia propria uniuscuiusque*”.

⁹ ST I, q. 14, a. 5, sol.: “*Deus seipsum videt in seipso, quia seipsum videt per essentiam suam. Alia autem a se videt non in ipsis, sed in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso*”. La trad. fran. correspond à: D’AQUIN, Thomas – *Somme Théologique*. Vol. I. Trad. fr. A.-M. Roguet. Paris: Éd. du Cerf, 1984.

¹⁰ ST I, q. 14, a. 6, sol.: “*Et omnis forma, per quam quaelibet res in propria specie constituitur, perfectio quaedam est. Et sic omnia in Deo praeexistunt, non solum quantum ad id quod commune est omnibus, sed etiam quantum ad ea secundum quae res distinguuntur. Et sic, cum Deus in se omnes perfectiones contineat, comparatur Dei essentia ad omnes rerum essentias, non sicut commune ad propria, ut unitas ad numeros, vel centrum ad lineas; sed sicut perfectus actus ad imperfectos, ut si dicerem, homo ad animal, vel senarius, qui est numerus perfectus, ad numeros imperfectos sub ipso contentos [...]. Sic igitur, cum essentia Dei habeat in se quidquid perfectionis habet essentia cuiuscumque rei alterius, et adhuc amplius, Deus in seipso potest omnia propria cognitione cognoscere. Propria enim natura uniuscuiusque consistit, secundum quod per aliquem modum divinam perfectionem participat. Non autem Deus perfecte seipsum cognosceret, nisi cognosceret quomodocumque participabilis est ab aliis sua perfectio, nec etiam ipsam naturam essendi perfecte sciret, nisi cognosceret omnes modos essendi. Unde manifestum est quod Deus cognoscit omnes res propria cognitione, secundum quod ab aliis distinguuntur*”.

Dans les lignes qui suivent, on va essayer d'étudier l'action créatrice par rapport à quelques aspects fondamentaux de la métaphysique de Thomas d'Aquin. Tout d'abord, il faut remarquer que cette lecture aura plutôt le caractère d'un exposé que d'une interprétation. Cela signifie que l'on se propose ici de développer un thème dans le cadre d'une théorie déjà établie afin de permettre à l'avenir une critique mieux fondée¹¹.

2. Dieu en tant qu'être subsistant

La métaphysique aristotélicienne (*Met. Λ*) s'achève sur l'appréhension du premier moteur, substance immobile et éternelle, acte, pensée subsistante. Le premier moteur immobile présente trois caractéristiques: son antériorité dans l'ordre de la causalité, son actualité pure et sa subsistance hors de toute matière, lesquelles sont à l'origine de l'approfondissement métaphysique qu'effectue Thomas d'Aquin dans la *Somme Théologique*¹². Après avoir démontré l'existence de Dieu, Thomas d'Aquin entreprend l'étude de sa nature dans l'article 4 de la question 3 de la *Première Partie*. Il expose d'abord la simplicité divine et il se demande si, en Dieu, essence et être (*esse*) sont identiques. Trois arguments motivent une réponse positive.